Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 52/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao atleta guaribense Vinicius Calafati Ribeiro pela
participação e pelo título de “Campeão Brasileiro de Enduro 2025”, na categoria E1.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 03/11/2025 Despacho em 03/11/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao atleta guaribense Vinicius Calafati Ribeiro
pela participação e pelo título de “Campeão Brasileiro de Enduro 2025”, na categoria E1.

JUSTIFICATIVA:
A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e parabenizar o guaribense

Vinicius Calafati Ribeiro, atleta de destaque no cenário nacional de motociclismo, pela conquista do
título de “Campeão Brasileiro de Enduro 2025”, na categoria E1, representando a equipe Honda.

O feito alcançado por Vinicius é motivo de grande orgulho, não apenas para o esporte, mas
também para toda comunidade guaribense. Sua trajetória é marcada por dedicação, disciplina e
superação  –  qualidades  que  o  consolidam como um verdadeiro  exemplo  de  perseverança  e
comprometimento.

A conquista desse título representa o resultado de anos de esforço, dedicação e paixão
pelo esporte, elevando seu nome a níveis de destaque no motociclismo nacional, sendo merecedor
de nossos aplausos e reconhecimento.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de Novembro de 2025

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autor